Табл. 1

Основные финансовые показатели ресторана «Бараshка»

	№ п/п
	Показатели
	2006 г тыс. руб.
	2007 г  тыс. руб.

	1
	Выручка от реализации товаров и услуг
	652 354
	4 115 717

	2
	Себестоимость продаж 


	102 223
	1 003 000

	3
	Валовая  прибыль
	550 131
	3 112 717


	4
	Расходы на маркетинг 
	201 451
	1 817 587

	5
	Прочие расходы
	185 740
	654 021

	6
	Налоги в бюджет
	39 106
	153 867

	7
	Чистая прибыль
	123 834
	487 242


Таблица 2.
Анализ конкурентов ресторана «Бараshка»
	№ п/п
	Показатели (критерии оценки)
	«Бараshка»
	«Япошка»
	«Якитория»

	1.
	Качество продукта.
	О
	Х
	Х

	2.
	Ассортимент товаров, услуг
	Х
	О
	Х

	3.
	Известность на рынке (рекламная политика)
	У
	Х
	Х

	4.
	Техническая оснащенность.
	У
	Х
	Х

	5.
	Квалификация персонала.
	Х
	Х
	Х

	6.
	Цена товара, услуги.
	О
	Х
	О

	6.
	Местоположение
	Х
	Х
	Х


О – отлично. Х – хорошо. У – удовлетворительно.
Таблица 3
Сильные и слабые стороны бизнеса

	№ п/п
	Постановка вопроса при изучении сильных и слабых сторон.
	Сильные стороны
	Слабые стороны

	
	
	Бараshка
	Япошка
	Якитория
	Бараshка
	Япошка
	Якитория

	1.
	Предпринимательская культура.
	-
	-
	+
	-
	-
	-

	2.
	Цели и формируемые стратегии.
	+
	-
	-
	-
	-
	+

	3.
	Система мотивации сотрудников.
	-
	+
	-
	-
	-
	-

	4.
	Техническая оснащенность.
	-
	+
	-
	+
	-
	+

	5.
	Качество планирования и управления.
	-
	-
	+
	+
	+
	-

	6.
	Использование новых информационных технологий.
	-
	+
	-
	+
	-
	+

	7.
	Степень проработанности каналов сбыта.
	+
	-
	-
	-
	+
	-

	8.
	Уровень образования персонала.
	-
	-
	-
	+
	-
	+

	9.
	Квалификация и мотивация труда персонала.
	-
	+
	-
	-
	-
	+

	10.
	Финансовое состояние фирмы.
	+
	+
	-
	-
	-
	+

	11.
	Конкурентоспособность услуги в отношении цен.
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Таблица 4
Матрица SWOT-анализа ресторана Бараshка
	
	Сильные стороны (S)
	Слабые стороны (W)

	
	1. Большой опыт в организации услуг питания 

2. Высокий уровень организации управленческого учета

3. Наличие высококвалифицированного персонала

4. Налаженная система организации функционирования ресторана 
	1. Недостаточный уровень клиентского сервиса

2. Недостаточный уровень развития каналов товародвижения

3. Средняя позиция в доле рынка предприятий питания г.Москвы 

4. Неадекватный рыночной ситуации стиль руководства и структуры ресторана

5. Отсутствие системы стратегического планирования в ресторане

	Возможности (О)
	SO-стратегия
	WO-стратегия

	1. Расширение рынка услуг питания за счет более старшего поколения

2. Изменение общественных стереотипов по отношению к предприятиям общественного питания 

3. Увеличение покупательной способности населения

4. Увеличение количества предпринимательских структур

5. Развитие технологии электронных коммуникаций
	1. Расширение номенклатуры предоставляемых блюд 

2. Разработка новых систем обслуживания
	1. Создание и распространение бесплатных рекламно-информационных материалов о деятельности ресторана

2. Создание единой службы маркетинга ресторана

3. Увеличение рыночной доли ресторана за счет разработки новых систем стимулирования сбыта и направлений с целью завоевания новых сегментов рынка

	Угрозы (Т)
	ST-стратегия
	WT-стратегия

	Замедление темпов экономического развития

Увеличение налогового пресса

Рост цен на продукты питания, в связи с изменением экологической ситуации


	1. Создание системы учета и снижения затрат 

2. Создание системы заказов с доставкой
	1. Расширение каналов продвижения услуг питания

2. Создание системы обратной связи с потребителями ресторана




Таблица 5
Сравнительная характеристика конкурентов ресторана "Бараshка"

	№ п\п
	Показатели 
	"Бараshка"
	Конкуренты 

	
	
	
	"Япошка"
	"Якитория"

	1. Факторы, характеризующие деятельность ресторана 

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1.
	Репутация (имидж) ресторана 
	Известная 
	Известная 
	Хорошая 

	1.2.
	Квалификация управленческого персонала
	Высокая 
	Высокая 
	Высокая 

	1.3.
	Квалификация обслуживающего персонала
	Средняя 
	Высокая 
	Средняя 

	1.4. 
	Автоматизация ресторана 
	Частичная 
	Высокая степень
	Частичная 

	1.5. 
	Текучесть кадров ресторана 
	Практически отсутствует
	Низкая 
	Низкая 

	1.6. 
	Функциональность (разнообразие предоставляемых национальных блюд) 
	Средне-функционален 
	Многофункционален 
	Средне-функционален 

	2. Факторы, характеризующие покупательский выбор

	2.1.
	Месторасположение ресторана 
	Не удобное расположение
	Удобное расположение 
	Неудобное  расположение

	2.2. 
	Оригинальность интерьера ресторана
	Оригинальный 
	Оригинальный  
	Неоригинальный 

	2.3.
	Разнообразие предоставляемых блюд (объем меню)
	Широкий  
	Широкий  
	Широкий  

	2.4.
	Традиционность ресторана
	Нетрадиционный 
	Традиционный 
	Традиционный 

	2.5.
	Качество предоставляемого сервиса 
	Высокое  
	Не высокое 
	Высокое 

	3. Факторы , характеризующие маркетинговую политику ресторана

	3.1. 
	Маркетинговая стратегия 
	На стадии разработки
	Внесены отдельные элементы 
	Практически отсутствует

	3.2.
	Реклама 
	Недостаточная 
	Активная рекламная политика
	Недостаточная 


Таблица 6
Трансформация показателей, выраженных в различных единицах измерения, в бальную оценку

	№ п\п
	Показатели 
	Ед. изм.
	Качественная оценка 
	Бальная оценка 

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Факторы, характеризующие деятельность ресторана

	1.1.
	Репутация (имидж) ресторана
	-
	Известный ресторан

Хорошо известный 
	5

4

	1.2.
	Квалификация управленческого персонала 
	
	Высокая 
	5

	1.3. 
	Квалификация обслуживающего персонала
	
	Высокая 

Средняя 
	5

4

	1.4.
	Автоматизация ресторана
	
	Высокая степень

Частичная степень
	5

4

	1.5.
	Текучесть кадров
	
	Отсутствует 

Низкая 
	5

4

	1.6.
	Функциональность 
	
	Многофункционален 

Среднефункционален 
	5

4

	2. Факторы, характеризующие покупательский выбор клиента

	2.1. 
	Месторасположение ресторана
	
	Удобное 

Неудобное 
	5

4

	2.2.
	Оригинальность интерьера ресторана
	
	Современный 

Несовременный 
	5

4

	2.3. 
	Разнообразие предоставляемых блюд (объем меню)
	
	Широкий 

Неширокий 
	5

4

	2.4.
	Традиционность ресторана
	
	Нетрадиционный 

Традиционный 
	5

4

	2.5.
	Качество предоставляемого сервиса 
	
	Высокое 

Невысокое 
	5

4

	3. Факторы , характеризующие маркетинговую политику ресторана

	3.1.
	Маркетинговая стратегия
	
	Внесены отдельные элементы

На стадии разработки

Практически отсутствует
	5

4

3

	3.2.
	Реклама 
	
	Активная 

Недостаточная рекламная политика
	5

4


Таблица 7.

Оценка конкурентоспособности ресторана "Бараshка" и его конкурентов

	№

п/п
	Показатели 
	Вес коэф.
	"Бараshка"
	"Япошка"
	"Якитория"

	
	
	
	Балл 
	Взвеш.

Оценка
	Балл 
	Взвеш.

оценка
	Балл 
	Взвеш.

Оценка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Факторы, характеризующие деятельность ресторана

	1.1.
	Репутация (имидж) ресторана
	0,083
	5
	0,415
	5
	0,415
	4
	0,332

	1.2. 
	Квалификация управленческого персонала 
	0,082
	4
	0,32
	5
	0,41
	4
	0,32

	1.3.
	Квалификация обслуживающего персонала
	0,062
	4
	0,248
	5
	0,31
	4
	0,248

	1.4.
	Автоматизация ресторана
	0,085
	4
	0,34
	5
	0,425
	4
	0,34

	1.5.
	Текучесть кадров ресторана
	0,065
	5
	0,325
	4
	0,26
	4
	0,26

	1.6.
	Функциональность ресторана 
	0,056
	4
	0,224
	5
	0,28
	4
	0,224

	2. Факторы, характеризующие покупательский выбор клиента

	2.1.
	Месторасположение ресторана
	0,076
	4
	0,304
	4
	0,304
	5
	0,38

	2.2.
	Оригинальность интерьера ресторана
	0,088
	5
	0,44
	5
	0,44
	4
	0,325

	2.3.
	Разнообразие предоставляемых блюд (объем меню)
	0,075
	4
	0,3
	5
	0,375
	5
	0,375

	2.4.
	Традиционность ресторана
	0,087
	5
	0,348
	5
	0,435
	5
	0,435

	2.5.
	Качество предоставляемого сервиса 
	0,081
	5
	0,405
	5
	0,405
	4
	0,324

	3. Факторы , характеризующие маркетинговую политику ресторана

	3.1.
	Маркетинговая стратегия ресторана
	0,063
	4
	0,252
	5
	0,315
	3
	0,189

	3.2.
	Реклама ресторана
	0,047
	4
	0,188
	5
	0,235
	4
	0,188

	
	Итого 
	1,00
	61
	4,324
	68
	4,824
	59
	4,155


Таблица 8.

Конкурентный профиль ресторана "Бараshка"

	№

п/п
	Показатели 
	
	Отклонение 
	Степень приоритетности

	
	
	
	-2
	-1
	0
	1
	2
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Факторы, характеризующие деятельность ресторана

	1.1.
	Репутация (имидж) ресторана
	0,083
	
	
	X
	
	
	4 степень

	1.2. 
	Квалификация управленческого персонала 
	0,082
	
	
	x
	
	
	5 степень

	1.3.
	Квалификация обслуживающего персонала
	0,062
	
	x
	
	
	
	11 степень

	1.4.
	Автоматизация ресторана
	0,085
	
	x
	
	
	
	3 степень

	1.5.
	Текучесть кадров ресторана 
	0,065
	
	
	
	x
	
	9 степень

	1.6.
	Функциональность ресторана
	0,056
	
	
	x
	
	
	12 степень

	2. Факторы, характеризующие покупательский выбор клиентов

	2.1.
	Месторасположение ресторана
	0,076
	
	
	X
	
	
	7 степень

	2.2.
	Оригинальность интерьера магазина
	0,088
	
	
	X
	
	
	1 степень

	2.3.
	Разнообразие предоставляемых блюд (объем меню)
	0,075
	
	
	x
	
	
	8 степень

	2.4.
	Традиционность ресторана
	0,087
	
	x
	
	
	
	2 степень

	2.5.
	Качество предоставляемого сервиса 
	0,081
	
	
	x
	
	
	6 степень

	3. Факторы , характеризующие маркетинговую политику ресторана

	3.1.
	Маркетинговая стратегия ресторана 
	0,063
	
	x
	
	
	
	10 степень

	3.3.
	Реклама ресторана
	0,047
	
	x
	
	
	
	13 степень


Табл.9
Показатели оценки влияния конкурентоспособности товаров и услуг
	№ п\п
	Показатели для расчета
	Ед. изм.
	Величина показателя

	
	
	
	2006 г.
	2007 г.

	1
	Общая площадь зала
	Кв.м
	254,6
	324,6

	2
	Продолжительность работы ресторана с 11.00 до 02.00 (15 часов)
	минуты
	900
	900

	3
	Количество посадочных мест
	шт
	100
	160

	4
	Среднее время приема пищи
	мин
	60
	80

	5
	Площадь по норме на одного посетителя (стр.1/стр.3)
	
	2,55
	2,03

	6
	Количество посетителей (клиентов) в в день
	человек
	6
	38
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Рис. 1.  Изменения КСП ресторана  "Бараshka"[image: image2][image: image3][image: image4]
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